„Schon der Klang der Namen ist zu fürchten.“

Wunderbar, daß zu dieser Zeit, bei solchem Schisma diese Art Katalog von so scheußlichen, schrecklichen Verbrechen nicht unterdrückt wurde, ein Buch voll solcher Gemeinheit, daß ich glaube, in Deutschland, der Schweiz und wo auch immer man vom römischen Stuhle abgesunken ist, gibt es kein Werk, welches größeres Vergerniß erregt als dieses; und so wenig wird es von den Vorkämpfern der römischen Kirche unterdrückt, daß die Licenzen und Versicherungen der Straflosigkeit für solche und so große Verbrechen in den Fakultäten der hierher kommenden Legaten zum guten Theile erneuert und bestätigt werden. . . . Schäme dich jetzt Rom und höre auf, diesen Katalog von Verbrechen aller Art feil zu bieten. . . . Der Papst soll nur nicht hoffen, unser verdorbenes Frankreich reformiren, unser schwankendes Frankreich im Gleise halten zu können, wenn er nicht seinem Namen (Pius) gemäß zuerst das Seinige wieder gut macht (piet) und reinigt, nach dem Namen seines so erlauchten Geschlechtes (Medici) zuerst, wie es im Sprichworte heißt, sich selbst heilt, und jene Taxen... wie den übrigen Handel und Verkauf an der apostolischen Kammer und Kanzlei . . . beseitigt und diese Art Augiasstall reinigt.“**)

*) Er trat z. B. zu Poissy als Gegner Beza's auf.

**) Espencae in ep. ad Titum commentarius. Paris 1567 p. 66 und p. 90. Auf diese Stellen wurde schon mehrfach verwiesen, so von

Man sieht, d'Espence hegte auch nicht den geringsten Zweifel an der Aechtheit des Taxenbuches, die ganze Verantwortung für dasselbe schob er Rom zu, und d'Espence urtheilte als Zeitgenosse und als einer der gelehrtesten Männer Frankreichs mit der ge-

Bayle Dict. hist. et crit. Artikel Pinet und von Gibbings l. c. p. CXXX seqq. Sie lautet vollständig:

,Prostat et in quaestu pro meretrice sedet‘
liber palam ac publice hic impressus, et hodieque, ut olim, venalis, Taxa Camerae seu cancellariae Apostolicae, inscriptus, in quo plus scelerum discas licet, quam in omnibus omnium vitiorum summistis et summarisiis, et plurimis quidem licentia, omnibus autem absolutio empturientibus proposita; parco nominibus, nam, quod ait nescio quis

,Nomina sunt ipso pene timenda sono.‘

Mirum hoc tempore, hoc schismate, non suppressum tot tamque foedorum, tamque horrendorum scelerum velut indicem adeo infamem, ut non putem in Germania, Helvetia, et ubicunque a Romana sede defectum est, opus prostare majore hujus scandalo, et adeo tamen non supprimitur ab ecclesiae Romanae favissoribus, ut tantorum ac talium facinorum licentiae ac impunitates in facultatibus legatorum illinc hue venientium bona ex parte innoventur atque confirmantur, adversus, si Deo placet, quaecumque fatalia restituendi, ac etiam quoscunque spurious, manseres, bastardos, ex quocunque illicito coitu etc., cum his, qui se per adulterium polluerint, ut connubere possint, perjuros, simoniacos, falsarios item, raptores, usurarios, schismaticos, haereticos, sed ad cor reversos, non absolvendi tantum, sed et ad ordines, honores, dignitates et beneficia quaecumque, quotcunque, qualiacumque dispensandi, homicidas quoque, sed casuales, seu involuntarios, nam nec voluntarios quidem exceptit taxa superior, presbytericidas, parricidas, matricidas, fratricidas, sororicidas, uxoricidas, infanticidas, veneficas, incantatrices, concubinarios, adulteros, incestos, cum affinibus aut consanguineis, denique contra naturam, cum brutis, etc. Habeat jam Roma pudorem et tam nullius frontis criminum omne genus catalogum prostituere desinat.“ —